Atrociter vulneratur.

Reddit spiritum.

postea comperto obitu eius, ad funus accesserunt,
 illarumque corpus cum crucibus & cereis, diuino-
 rumque hymnorum melodia, ad eum, quem dixi-
 mus, locum, non sine miraculorum gloria deporta-
 runt, atque in basilica, quam vir sanctus in S. Petri
 apostolorum principis honorem cōstruxerat, con-
 siderunt: in quem sanè locum ante obitum suum
 modicū benignum, beneuolum ac liberalem sese
 declararat, & necessarios reddidit illi Deo serui-
 tis suppeditarat. Ut autem de eius sanctitate &
 caritate certiores fierent mortales, ad commu-
 nem omnium vtilitatem & profectum virtutibus
 & regis Dominus eum celebrem reddidit & mira-
 biliter illustrauit.

Quæ verò poena sit consecuta auctores cædis e-
 us non est silentio prætereundum. Itaque Clericus
 cum propter tam atrox facinus suū detestabili mu-
 tati tanquam nuncium lætissimam indicasset, &
 cum se ea immanitate oblectassent, miser abiit
 eorum exoneraturus. Mox adest cælestis vindicta,
 cum scibus corporis viscera quoque in cloacam
 eiecit, & infelicem animam in tartarum præmi-
 sit. Fœmina autem, ut audiuit ex quadâ puella sua,
 quæ diuinitus collata esse beneficia ijs in locis,
 quæ S. Gangulphi exanime corpus fuisset de-
 positum, furore & amentia percita dixit: Perin-
 dit efficit virtutes & signa corpus Gangulphi atque
 meus. Dixit illa & nefariam impuri oris vo-
 cabat mox obscœnus quidam ani crepitus cōsecutus
 est. Erat autem dies Veneris, quem Christiani sextâ
 vocant feriâ quo id accidit: semperq; deinceps quò-
 tidie vixit, quot illo die verba prorulit, totidè à par-
 te corporis posteriori foedos reddidit sonos, inau-
 dit quodâ diuinæ animæ uer sonis exéplo. Cuius
 rei

Ultio dicitur
 na in per-
 cussore viti
 sancti.

Item in ad-
ultera vxo-
rem.

rei tam celebris fama toto regno diffusa est, ut in-
que diximus, rex Pipinus illac iter faciens, aliquot
miserit percunctatum, num hæc ita se haberent. Illi
autem ad regem & proceres, quæ auditione & oculis
compererant, bona fide retulerunt.

VITA S. MAIOLI ABBATIS. EX I.
qua est ab Odilone presbytero conscripta. Successor
hic Ademaro anno Dom. 944. peruenit, & regnavit
annum 993. numeraturq; quartus cenobij Glau-
censis Abbas.

11. Maij,

Beatissimus Maiolus præclaro stemmate ortus
& à nobilibus parētibus ab ipsa infantia
vigili cura nobiliter educatus, postquam
tu & providentia Dei totum adolescentiæ tempus
sine vlllo castitatis dispendio transegit, successore
accedente ætate Lugdunum profectus est, ut alibi
& præstantiora quæque in diuinis libaret. Erat
vir quidam Antonius nomine, sapientiæ & erudi-
tionis laude cum primis celebris, cui se in discipulo
tradidit, ut postea magni illius Antonij eremitæ
Christi discipuli exempla logè acrius, quam huius
Antonij philosophi, sectaretur. Posteaquam ve-
niminum humanarum diuinarumque rerum cogitatione
egregiè imbuisset, Lugduno ad Maticensis monasterii
uitatem à proceribus patriæ, nempe cognatis &
amicis reuocatus est: apud quos cum aliquam diu-
sine admirabili virtutis splendore versatus, tandem
episcopus loci illius, quem tantus virtutum splendor
latere non poterat, eum ecclesiæ suæ archidiaconum
constituit: quod ille ministerium, impeditum
te episcopo, sola obedientiæ virtute suscepit.

Fit Archidiaconus.

Ea autè ciuitas habet vicinum monasterium
tis spiritualibus studijs decētissime ornatum, quod
pater

refectus & fratres crebro eum ad se inuitabant, e-
 que colloquio & spiritali cōubernio vehemen-
 te delectabatur: prorsus vt vnice eum sibi fratrem
 habere cuperent, quem postea etiam patrem ha-
 bere mereretur. Et huc quidem cum omnis ille Do-
 minus intentus esset, tum verò Hillebrādus qui-
 dem senior ad eum amore ardebat, vt nullum nõ
 moueret lapidem quò rāto thesauro, qui in eius pe-
 tre latitabat, cœnobium aliquando potiri posset.
 Inter post dulcissima colloquia & mutua synce-
 ritate charitatis officia & obsequia, gratia Dei in
 animo seculi contemptum parere cœpit. Quid
 nobilitatis fastu & supercilio, postha-
 nobilissimo illo parentum & amicorum con-
 silio, totum se cœlesti magisterio subdidit. Nec
 multo post ad monasterium veniens, ad ex-
 empta monasticæ vitæ instituta, mira animi prom-
 ptitudine & alacritate non solum Abbati sed etiam
 cœnobij sese subiecit: tantaque inter eos virtute ac
 caritate versatus est, vt facillè in quouis pietatis
 studio primas sibi vendicaret.
 In anno autem conuersionis suæ anno, cum beatus
 Marus Abbas, cuius monitis & iussis tota ani-
 matione parebat Maiolus, non solum viribus
 orbatus, sed etiam luminibus oratus esset, com-
 muni fratrum omnium votis in Abbatem electus
 electioni inuitus planè & interdico ada-
 quandem acquieuit. Igitur cum tanti cœnobij
 & spiritalium & temporalium rerum
 subterfugere non posset, non minus pruden-
 ter quam strenuè rem aggressus est. Erat vir omnium
 conuenienti dispositione decetissimè
 ornatus, sed virtutum omnium ornatissimus, qui ex vul-
 tu occu-

Fit Religio-
sus.

Fit Abbas.

Virtutes &
miracula e-
iur.

tu oculisque, atque totius denique corporis habitu
clarissimè elucebat, animum planè diuinum cuius
exhibebat. Quamùm autem vir sanctus Deo placere
rit, docere possunt signa & miracula, quæ eius me-
tis Dominus effecit, quândò, vt multorum fidelium
fidissima affirmat relatiò, multis diuersis affecti-
morbis, plerique etiam, quorùm iam desperata esse
vita, ab eo visitati, per gratiam Dei pristinæ san-
columitati restituti: complures oculorum de-
caligine, lumen recuperarunt: non pauci melan-
cholics vexati febribus, eius precibus sunt libera-
multi, vt ferūt, serpentum, luporum, canum mor-
bus infestati, demonum quòque ludibrijs exag-
Dominicæ Crucis signo eius dextera impresso
tis remedia perceperunt. Multi in periculis
num, istibus fulminum, alijsque incòmodis
rationibus sunt seruati. Etsi autè non excitantur
pore mortuos, alia certè potiora præstant: quæ
per eum Dominus miracula edidit. Quòd si
anima plus est quàm corpus, multo excellentius
animas semper victuras à peccati morte excita-
quàm extincta corpora ad vitæ huius pericula
rumnas reuocasse. Porro eorùm, quos ab anima
renda morte & immani vitiorum voragine ad
tam reduxit, suisque exèplis in vitæ vias perducit,
tantus est numerus, vt soli Deo cognitus sit. Ho-
gò atque id genus alijs claris virtutibus Deo
minibus charus exstitit. Principes viri & regu-
tentissimi summa eum veneratione atque
colebant, pectusque eius diuino spiritu ple-
millimè exosculabantur. Hugo Gallorum Rex
illi deferebat plurimum, eum in vltima senectute
ad se vocabat, vt sancti Dionysij monasterium
consilio & ope rectius posset constitui: cuius

Innumeros
conuertit ad
Christum.

Hugo Rex
Gallorum.

voluntati lætus obsecundans Syluiniacum per-
missit, plenus dierū & sanctitatis ex hac vita mi-
ravit quinto Idus Maij, sexta feria illucescēte post
carissimam solenhitatem, qua Christus in cælum
scendit, & fideli seruo suo Maiolo post se scandenti
viam ostēdit. Quod vbi comperit Hugo Rex, suz
præsentia & regijs muneribus eius exequias coho-
retavit & tumulum, vbi præstante Domino multa
miracula sunt & sunt miracula, permultisque plurima
beneficia sunt, & præstantur beneficia, quæ præ ni-
mitate & multitudine & magnitudine commemorari
non possunt.

Beati vitæ
obitus.

NEREI ET ACHILLEI, ITEMQVE

*Domitilla & quorundam aliorū illustre martyrium.
re eo quod optima fide apud Sarium extat.*

Domitilla virgo nobilissimæ Domitiani Im-
peratoris neptis, cum Aurelianus consulis
filius incredibili eius amore inflāmatuſ eā
coniugetem expereret, illa vt vicissim oculis eius
videret maximē ingentem curam & studiū in cor-
poris ornatu & cultu diū noctūque impendebat.
Videbat autem Nereum & Achilleum eunuchos ā
Aureliano quos beatissimus Petrus apostolorū prin-
cipalis Christo lucratus fuerat. Illi itaque cum domi-
tillæ suam gemmis & vestibus auro splendide in-
ornatis fulgētem quotidie cernerent audacter di-
xerunt: Profecto si id studij & operæ quod in cor-
poris ornandō, vt Aurelianū maritum consequaris,
ad animæ ornatum transferres immortalē
gloriam omnium seculorum regem sponsum &
victorem habere posses: qui te eadē immortalitatis
gratia donaret: neque de ornamentis quicquam vlti-
mo tempore decidere pateretur. Ad hæc Domitilla
Ecquæ

12. Maij,
Domitilla
neptis Do-
mitiani.

Ecqua verò maior potest esse charitas, quam matrimonium cõplecti, suscipere liberos, per quos dulcissima posteritas propagetur, & tam generis quam nominis dignitas sempiterna memoria cõservetur. Constat autem quàm sit asperum & immane omnibus vitæ huius oblectamētis sibi interdiceret, & quàm viues cadaver in hac luce versari. Ad quod Nereus: Tu quidem, inquit, ô domina, momentanea huius vitæ delectationes ob oculos tibi proponas, sed diuturna, quæ postea sequitur, pericula non

des. Nam vt cætera fileam, ecquid matrimonium cum non adfert molestiarum? quare, te quæso, propteris tui dominum hominem extraneum eligere qui ingenuitati tuæ ne parentes quidem dominam passa es? Annon Christo Domino & mentis & corporis castitate cum incredibili animi voluptate certissimo gloria, cælestis præmio seruire malis, quàm instar vilissimi mancipij mortalis hominis in domino & voluntati te subijcere? Elige nunc, inquit, Domitilla, vel hunc Regem regum omnipotentem Dei filium ineffabili pulchritudine decorum, & fulgore Solis radios obscurantem, tibi perpetuo blandientem deliciis cælestes gaudiaque sempiterna conciliantem: vel hominem mortalem, & in hac vita miserijs & doloribus obnoxium, & omnibus fortunæ ludibrijs subiectum, cum quo eterniter deliciæ sunt interitura.

Hæc & id genus alia multa cum Nereus & Achilleus prosequerentur, Domitilla ab imo pectore spiritus trahens: Vtinam, inquit, iam olim diuinitatis scientia mihi obrigisset, certè nunquam sponte carnalem suscipissem: sed quæadmodum in baptisimo idolorum cultui valefeci, ita hac ratione in matrimonium carnale hoc commercium respissem. At mater

Matrimonij
multa incõ-
moda.

... non dubito quia etiam rationem vobis indica-
 ... qua possit per vos effici id, quod pro eius a-
 ... optamus. His auditis Nereus & Achilleus ad-
 ... Pontificem abierunt, eique Domitilla
 ... explicarunt humiliter rogantes ne gra-
 ... virginem manuum suarum impositione Deo
 ... Ad haec Clemens: Video, inquit, adesse
 ... quo & ego, & vos, & illa, ad martyrij pal-
 ... pertingamus. Agite igitur fratres, nullus vos
 ... inuadat, contemnamus hominem mortalem
 ... que omnibus principi vitae sempiterna pare-
 ... turamur. His dictis ad Domitillam abiit, eamque
 ... cerat.

Aurelianus furij exagratu impetrauit
 ... niano principe vt virgo in Pociam insulam
 ... garetur, si sacrificare nollet: sperans se illo in-
 ... animo virginis a perseverantia proposito
 ... turum. Cum igitur in ea insula exsularet, ad-
 ... que ei Nereus & Achilleus, erant etiam illic
 ... malefici Simonis Magi discipuli, Furius & Pri-
 ... qui magicis praestigijs poene omnes insula in-
 ... eo adduxerant, vt Simonem Magum ceu Dei
 ... colerent. Quibus cum Nereus & Achilleus
 ... viriliterque opponerent, venit Aureli-
 ... insulam, vt Domitillam a fide & virginita-
 ... auerteret: cepitque Nerei & Achillei ani-
 ... muneribus pertentare vt virginis mentem eo,
 ... volebat, impellerent. At illi dona eius execeran-
 ... Domitillae fidem magis magisque in Domi-
 ... marant, grauissimis sunt verberibus affecti,
 ... arcinam missi, Memorioque Ruse consulari tra-
 ... qui eos eculeo & flammis ad immolandum ido-
 ... pellere nitentur. At illi cum nulla suppli-

N n ciorum

Clemens Pon-
 tificex conse-
 crat virginem
 Domitilla.

S. Domitille
 exilium.

Furius & Pri-
 tus Magi.

Cruciatu
 Constantia
 & caedes ss.
 Nerei & A-
 chillei.

ciorum atrocitate vincerentur, tandem capite
sunt. Eorum autem corpora rapuit Aulpius dila-
pulus eorū, nutritor sanctæ virginis, & in crypta
renaria sepeliuit via Ardeatina, miliario vno de
medio ab vrbs muro iuxta monumētum, quo re-
dita fuerat Petronilla, Apostoli Petri filia.

Cū Aurelianus cęsis Nereo & Achilleo, De-
tillam ad sibi consentiendum inducere moliret,
dictum est illi à quodam, maiorem ei interuenire
amicitiã cum Euthyce, Victorino, & Marone, quam
cum Nereo & Achilleo intercescisset. Itaq; à No-
principe eos sibi, si sacrificare nollent, donari in-
trauit. Sed illis viriliter agentibus, & minus Au-
liani contemnentibus, ex insula amotos campo-
seruos per sua prædia diuisit: Euthycen decimo
sexto ab vrbe milliario via Numentana, Victorino
milliario sexagesimo via Salaria, Maronem centi-
mo tricesimo eadem Salaria via: iussitque eos
die terram fodere, & catabrum edere. (Sic eni-
bet historia: quid autem Cantabrum sit incertum
habeo, nisi fortè Cantabricam herbam velint
cuius meminit Plinius lib. 25. cap. 8.) Sed Deo
nipotens in locis peregrinis multis gratijs & mi-
culorum virtutibus eos illustrauit. Euthycen
filiam cōductoris illius à demone liberauit: Vi-
rinus loci vicedominū, triennio ex paralyfi des-
bentem, precibus sanauit: Maro hydrope venen-
curauit. Loquebantur intereã populis, multos
ad Christi religionem traduxere, ornatique pro-
terio, credentium numerum egregiè auxerunt.
non ferens Satan, Aureliani animum ira infla-
uit, qui missis eò satellitibus multipli pœnarum
nere eos cruciauit: & Euthycen quidem mēto
cædi iussit, donec exhalaret spiritum: cuius corpore

Cædes Euthycetis.

LET, &c.
em capite
ulpicin
& in cryp
ario vno
rum, quo
i filia.
chilleo, D
ere molu
ei interru
Marone, p
r. Itaq; a
r, donati
& minas
notos tant
ycen decim
ana, Victo
aronem cau
ffique eor
e. (Sic eni
m sic inu
am velic
) Sed Des
gratius & c
Euthycus
berauit: No
paralyfi des
drope veru
ulis, mult
natiq; p
ie auxer
m ira in
pli p
dem medi
n: cuius

Christiani multo cum honore sepelierunt, & noua
ecclesie fabrica super illud extracta decorarunt.
Vidorinum autem apud Cotilias, vbi putentes &
sulfuree emanant aquae, in ipsas aquas capite de-
notum verso, trium horarū spatio deprimi manda-
ueruntq; sustolli. Quod cum triduo vir sanctus
pro Christi nomine pertulisset, migravit ad Dñm.
Corpus fuit postridie, quanquā vetante Aureliano,
ad Amitermenfibus sepulturae mandatum. Denique
Maronem voluit ab amico suo Turgio ingenti saxo
operiri. Itaque in eius humeros imposita est petra
maximissima, qua homines septuaginta aegre pol-
lar trochlea adducere. Eam autem vir sanctus tan-
tum leues paleas ad duo miliaria portauit illa-
tuoque loci eam reposuit, vbi solitus erat Domi-
tillae preces offerre: cuius sane facti admiratione eius
conuincitae populus ad fidem Christi adductus est,
et sacro baptismate expiatus. Potro Consularis,
receptis ab Aureliano muneribus, S. Maronem oc-
cidit. Populus vero in ea petra, quam humeris suis
portabat, sepulcrum excidit, ibique eum condidit,
in eius nomine Christo ecclesiam fabricauit, in
qua narrantur beneficia Domini vsque in praesens
viri nominis gloriam.

Item Vistid:
ini.

Item Maro:
nis.

S. Domitil-
la Taracinas
perducitor:

NR z vetic-

venerunt. Cumque ad epulas ventum esset, illisq; prandentibus, Domitilla ieiunij & precibus operi daret, dixerunt Euphrosyna & Theodora: An nobis nuptiæ & cibus moderatè sumptus impedimento esse poterunt, quò minùs Deum tuum colamus? Quibus Domitilla: Vos, inquit, sponfos habetis vobis nobiles, sed si ignobiles & humili loco nati ab illis vos auocare & sibi matrimonio stabili iungere velent, num vos illis pareretis? Responderit ille protinus: Auertat hoc Deus à mentibus nostris. Tum Domitilla: Auertat, inquit, & à mente. Magnam enim ego sponsum habeo Dei filium, qui se vitam eternam daturum promisit ijs, qui in eius gratia perpetuam corporis castitatem seruant: secumque in thalamum suum sempiternum ducturum, ubi cum angelis exultent, & sine fine splendidissime epuletur. Et ut huius promissi certitudinem haberent, cæcis visum reformauit, leprosos curauit, morbo omnes depulit, mortuos excitauit. Atq; hoc modo verum se Dei filium declarauit, multosq; e terra eripuit, atque ad sui nominis cognitionem perduxit.

His auditis Theodora: Est, inquit, mihi frater tuus uenis Herodes, iam anno integro oculorum lumen orbatus, illum si tu in Dei tui nomine sanare poteris, dictis tuis fidem adhibebo. Euphrosyna verò: Tu quidem Romæ, inquit, fratrem cæcum habes, ego autem hic habeo nutricis meæ filiolum, quæ ex morbo loquendi beneficio priuata est, simulq; puellam accipit curauit & Domitillæ ostendit. Quæ statim toto corpore humi prostrata multis cum lacrymis prostrata lute puellæ Deum precata est; surgensque, manus ad cælum sustulit & signum Crucis in os puellæ impressit, dixit: In nomine Domini mei Iesu Christi. Mox puella in hæc verba prorupit: Verum Deus

Muta puella loquitur

Deus tuus Domitilla, veraque sunt, quæ ore tuo deprecibus Domitilla. prompsisti. Tum ambæ se ad pedes virginis abiecerunt & credentes Christianæ religionis mysterijs iniunctæ sunt. Frater etiam Theodoræ cæcus eò adductus, Domitillæ precibus & mentis & corporis lumen obtinuit. Porro omnes vtriusque sexûs homines, tum serui, tum ingenui, qui ex vrbe eò aduenierunt, visis his signis, in Christum crediderunt, domusque illa instar Ecclesiæ erat.

Cæcus videt

His ita gestis, Aurelianus cum duobus, quos diximus, sponsis adueniēs, tres secum qui organis canerent, adducebat tanquam triplices vno die nuptias celebraturus. Sulpitius autem & Seruilianus, ut viderunt mutam loqui, & Herodem visum recuperasse, cognitis etiam omnibus, quæ dicta factaque fuerant, crediderunt: cumque Aurelianus multa instantia hortaretur eos, ut vno die nuptias celebrarent, illi ut viri prudētes dixerunt ei: Da honorem Deo, cuius virtute & muta loquitur, & cæcus videt. Ille neglectis ijs, quæ ab eis dicebantur, per vim iussit Domitillam includi intrâ cubiculum, ut securus voluptates suas expleret: positisque organis, & tripudijs se oblectare cœpit, aliosque ad eandem mentis insaniam prouocare. Porro cæteris ceterando defatigatis, ille duos admodum dies totaque noctes in vano gaudio & tripudio illo pertraxit: donec nimia lascitudine oppressus animam pondere peccatorum grauatam expiraret. Ea spe territi omnes ad sanio rem mentem redierunt & eorum nomina sua Christo dederunt. Luxuriante Aureliani frater ab Imperatore Traiano populeam in eos petijt, ut si sponte nollent diris supplicijs ad sacrificandum eos impelleret. Itaque Sulpitium & Seruilianum Præfecto vrbis Aniano tradidit,

Sulpitius & Seruilianus credunt in Christum.

Aureliant interitus.

Sulpitij &
Seruianij
cades.

Item Domi-
tilla, &c.

12. Maij,

Cledonius
pater Pan-
cratij.

Dionysius
pater Cä-
cratij.

didit, qui eos in Christi confessione mire constan-
tes capite plecti iussit: quorum corpora fideles in
prædio eorum via Latina secundo milliario posue-
runt: quo in loco exuberat virtus martyrij eorum
vsque in præsentem diem. Post hæc Luxurius ab-
Taracinas ad virgines Christi, & vt vidit præce-
constanterque dæmoniorum cultum execrætes, de-
latis omnibus, quæ habebant, eo in cubiculo, in quo
pariter morabantur, subiectis flammis eas exurit.
Altero die sanctus Cæsarius diaconus eo veniens
fissima sacrarum virginum corpora prorsus illi
reperit: quæ in nouo condens sarcophago, huius
altrius effossa, sepeliuit.

MARTYRIUM S. PANCRATII EX
quod *syncera fide apud Surium habetur. Passus
anno Christi 307. ætatis sue 14. Marcellino
anno 7.*

Illis fortè tēporibus, quibus Diocletianus & Ma-
ximinianus Imperatores Christianos diris cruci-
atibus ad simulacrorum venerationem compe-
lebant, fuit apud provinciam Phrygiam Cledonius
quidam vir egregia nobilitate clarus, qui ex
coniuge filium habebat nomine Pancratium. Quo-
que post aliquod vitæ spatium corporis infirmitate
correptus ad alteram sibi vitam migrandum effec-
neret, vocato ad se Dionysio fratre, vnice ei fili-
um Pancratium commendauit, orans atque exor-
tans, & per omnipotentē Deum quoque adiurans,
vt vniuersas facultates, quas relinquebat, amplius
mas fideliter & accuratè nepoti suo conseruaret.
Ità mortuo Cledonio, Dionysius summa fide Pan-
cratium curandum suscepit, tantaque benivolentia
ac studio tractauit, vt paterni amoris affectum

non potuisset. Post triennij autem tempus Romanum cum Pancratio profectus, in monte Caelio cum sua familia & dæmoniorum suorum simulacris ibidem fixit. Ibi tum propter persecutionis acerbitatem Romanus Pontifex in vico Dionysij & Pancratij latitabat: cuius egregias virtutes Dionysius cognovit, quomodo populū cum idolorum cultu miserimè conflitantem in æternæ salutis viam converteret, vehementer eius amore inflammari cœpit: prorsus ut viam omnem modumque exquiret, quò cum Pancratio eius conspectu & colloquio frui posset. Itaque die quadam pedibus Eusebii votius sanctitatis viri (is lanitoris officio apud Pontificemungebatur) aduoluti rogauerunt, ut ad Pontificem adduci mererentur. Fuere continuo beate admitti (cælesti namque oraculo de eorum intuitu Pontifex monitus erat) & peramanter excepti. Illi autem demisso corporis habitu ad terram usque Pontificem venerantes, Christum sibi, quem hæcæus ignorassent, prædicari postularunt. Tum Pontifex maiori delibutus gaudio eorum circumtulato satis fecit egregiè, atque post dies admodum viginē sacris aquis expiatis intra sanctæ matris Ecclesiæ limina recepit. Eo igitur beneficio affecti adeo in Dei timore animis feruere cœperunt, ut etiam vltro sese persecutoribus offerrent. Quos multò post Dionysius Deo charus ex hac munda & caduca vita ad alteram illam in omni seculorum æternitate beatam migravit. Cùm autem paganorum in Christianos furor indies augmentum caperet: adeo ut Christi cultores etiam causa ad supplicia & mortem raperentur, et alios comprehensus etiam Pancratius propter suum splendorem Diocletiano oblatu est.

Dionysius & Pancrati-
us post cate-
chesin bapti-
zantur.
Dionysij
obitus.
Pancratius
comprehen-
ditur.

Nn 4. Tyran-

Tyrannus autem viso Pancratio vehementer admirans eius pulchritudinem obstupuit; & sine fine admirans quod in tantilla ætate ad mortem pro Christi gloria sese offerret, sic eum affatus est: Infansule, consulo tibi ut omnia, qua teneris, vanitate mihi consentias, & ab hac Christianorum insana obcedas: reddasq; te natalibus tuis. Ego enim propter patrem tuum, qui mihi in vita amicissimus honoribus & diuitijs auctum loco filij habeo. Quasi si verò spreto pietatis mee monitis Christo adorere pergis, iubebo te crudeli intereptione decerere & corpus tuum flammis exustum etiam sepulchro honore spoliari.

Pancratius
puer præclarus
respondet
Diocletiano.

Ad hæc Pancratius animo planè virili respondit: Noli frustra errare, domine Imperator, ut dum vides puerum annorum duodecim, credas mihi minus aut sensus aut sapientiæ superesse. Dominus enim noster Iesus Christus eam nobis mentem & intelligentiam contulit, ut nullos prorsus aut periculum aut iudicij terrores timeamus. Porro dum quos me hortaris colere, pluri & impostores sunt qui nec suis pepercere parentibus, & fratrum se stupris contaminarunt: ita ut ego satis miraqueam, quomodo non foedum & turpe sit apud illos colere, quorum si similes esse scires fratruos, iure in eos animaduertes. Diocletiano auditis, iussit eum sine mora in viam Aurelianam duci, & capitis ibidem sententiam subire: ne pro victus sempiterna ignominia notaretur. Inter ministri Pancratium ad designatum locum abierunt & capitis supplicio affecerunt. Octauilla corpus eius noctu sublatum cum aromatibus in pulcro condidit 4 Idus Maias. Eodem tempore teris claris natalibus orta, virgo sacratissima,

Capite truncatur.

...nemeter ad r...
 & sine sine ad...
 rtem pro Chr...
 is est: Infans...
 is, vanitate, n...
 um infans d...
 go enim te po...
 niciffimam...
 j habeo. Quo...
 s Christo...
 necione det...
 eciam sepulc...

Vide Baron.
 Tom. 2. an...
 no Christi
 304.
 Lib. 1. cap. 39
 de glo. mar.

...palmam adepta est; Diocleriani Nono & Ma...
 ...ni Octauo (incertum vtru Imperij vel Con...
 ...laris) anno. Porrò Pácratius quàm præclaris post...
 ...m miraculis floruerit, testatur Gregorius Tu...
 ...entis, qui ait: Si cuiusquã mens infana iuramen...
 ...t inane proferte voluerit, prius quàm sepulcrũ...
 ...as adeat, hoc est, antè quàm vsque ad cãcellos, qui...
 ...barcu habentur, vbi clericorum psallẽtium stare...
 ...no est, accedat, statim aut arripitur à dãmone, aut...
 ...nceps in pavementum ruens amittit spiritum.

ITA S. MODOALDI TREVIRORVM
Episcopi. ex ea que est per Stephanum Abbatem Le-
obensem. Vixit circa annum Domini 720.

...ter præclaros & præcipuos summa sanctitate
 & ingenitate viros, quorũ fide, doctrina, mori-
 bus, & virtutibus sancta fulget Ecclesia, S. Mo-
 doaldus inlyra Aquitanorum pro sapia ortus haud
 vitæ mäs obrinet. Et si autem propter vetustatem
 scriptorum abolitionem minus nobis comper-
 sit, quibus auis aut maioribus vel quàm digna
 tate tam insignis arbor prodierit, tamen ex pro-
 quis & cognatis, nomine, gloria, & honore, ter-
 rarique celeberrimis, quorum virtute publica
 claruit, quorumque potentiam totus orbis exti-
 tam charta quàm fama genuseius incognitũ
 est. Nam soror eius, Itta nomine, mulier admo-
 venerabilis, stabili matrimonij vinculo clarif-
 imi Duci Pipino coniuncta fuit, quæ defuncto ma-
 trimonio, propria domũ fastigia, spe secundarũ nupria-
 rum proeis multis incisa, in ecclesiam cõmutauit,
 a sancto Amando Traiectensi Episcopo sacrum
 monasteriumque religionis habitum suscepit. Iam
 quæ clarè genuseius & nobilitas MODOALDI ex li-

12. Maij,

Nobile &
 præclarum
 genus S. Mo-
 doaldi.
 Itta soror
 eius.

Nn 5 beris

- Grimoaldus filius Ithæ.** beris & nepotibus venerandæ sororis eius elucescit. Grimwaldus paternæ dignitatis ac pietatis heres, & duæ sorores eius Gertrudis & Begga egregiè doctæ rant. Nam Grimwaldus, præter illam, qua domini- litiaque viguit, industriam, duo illa præclara no- nasteria, Strabulaus & Malmundarium ex proprio construxit: soror verò eius Gertrudis spreto om- bus diuitijs & mundi honoribus contemptis Chri- stum in terris sponsum elegit: cui tanta fide & no- uotione adhæsit, vt plurimis post mortem miracu- lis ab eodem decorari meruerit. Begga verò ex Ansigifo nobilissimo Duci matrimonio iuncta, & septem ecclesias, vbi & corpus eius à sacris ve- num choris honoratur, construxit, egregijs eni- eximie sanctitatis monumentis claruit. Huius- tem filius Pipinus nomine, vt nomen aui, ita & ve- tutem cum dignitate referens, mortuo rege Chri- rico, eò magnitudinis excreuit & potentia, vt ma- ta Austria etsi non regio nomine, regia tamen do- minaretur potestate. Tam verò Carolus quem Ithæ Pipinus sibi superstite tam dignitatis quam diu- tutis suæ reliquit heredem quam mirabiles tri- phos de ducibus ac regibus, de populis & nati- nationibus reportauit, difficile est explicare. Ad- & Saracenos, tribus eorum regibus peremptis, ad interuentionem fudit. Vnde & cognomen Ithæ- tes, à tundendo accepit, eò quòd à Sclauis vici- Hispanos, tot regna, tot vrbes, tot castra & oppi- tam Saracenorum quam Christianorum ferro- stâr mallei tundens, propitio Deo, transtu- eitur potius, quam superasse. Quid verò de his- iusdem Caroli, Carolomanno scilicet ac Pipino- xerim? è quibus Carolomannus post plurima- & nobiles triumphos, relicta seculari milicia

Caroloman- nus & Pipi- nus Breuis Caroli Mar- telli filij.

ius elucet, tatis hares, & egregie dicitur, qua domini preclara nomen ex proprio spreto tempore intra fidei ortem miranda egga vero in o iuncta in a sacris veregregio eniuit. Huius au, ita & o rege Chludentia, ve regia tamen lus quem is quam mirabiles mulis & Bar xplicare. In perempu agno men clausis v astra & oporum ferro ransuolab i vero de h et ac Pipi st pluri m lali milita

Carolus Magnus Pipini Breuis filius

Ludouicus Pius.

Clotarius.

studijs

in Cassino caelesti se militia monachis confect. Pipinus vero virtutum suarum meritis exiens, primus in hac stirpe regium nomen obtinuit. Iam veniamus ad illum gloriosissimum Imperatorem Carolum Magnum huius Pipini filium, cuius nomen & gloria, virtus & victoria, per tanta tempora adhuc quasi recens ore vniuersorum cum vniuerso studio & admiratione celebratur; vt si litera non sola fama quasi viuere credatur. At vero de huius Ludouico quid dignum referre valeam, qui imperatoris obitum imperialia sceptrum, vt nullus dignus suscipiens, praeter caetera quae bello fortiter gessit, maxima suae pietatis monumenta exhibuit. Quod etiam de Clotario huius Ludouici filio diximus, qui paternae religionis haeres existens, post plures annos sapienter quam & fortiter gesta, regnum suum diuisit, relictoque seculo ac sancta conuer- sationis habitu suscepto, in monastica professione vitam feliciter consummauit. Sed iam con- sideranda horum potentia & nobilitate, quid ultra totos & Pipinos, tot Clotarios ac Ludouicos, a- rantes & Imperatores, qui de hac gloriosa stir- pe ad nostra profusi sunt tempora, necesse est commemorare cum ex his praecleari B. Modoaldi in- teritus luce clarius eniteat. Hoc tantum in summa brevitate nostrae dixisse sufficiat, de nulla stirpe, non reperimus, tam praeclearum tamque nobile germen produxisse, qui tantum potentiae Gallico regno ad- dunt, totque & tam mirabiles triumphos de duci- bus regionis & Barbaris nationibus reportauerint. Quod gloriosus ac venerabilis Modoaldus tam- quam virtus natalibus, despecta carnis nobilitate, huius mundi honoribus, diuitijs ac deli- ciosis nobilitatem proposuit: & liberalibus

studijs ac cælestibus disciplinis animum tam pro-
clare in tenera adhuc ætate erudit, vt omnes gra-
ria anteiret Christi que tyrunculus inuidiam virtu-
te superauerit. Postquam verò adulta ætate camp-
illi ad omnes honores & voluptates paterec-
mus, ipse contrà ad maiora spiritualis militiæ huius
sefe accinxit: assiduisque ieiunijs ac vigilijs car-
voluptatem frenauit, adeoque sui ipsius concupiscentijs ser-
gauisus est, vt paupertatem pro diuitijs amplexatus
fit. Vndè etiam nulla illi cura quam ecclesiæ & re-
perum antiquior. Cumque in eius pectore iam
dum accensa inualuisset flamma cælestis desin-
nihil ocij, nihil quietis patiebatur, vt ad oc-
quietem diuinæ cõtèmplationis perueniret. Quo-
ob rem remotiora loca quærere, & ab aulicis
multu sese occultare modis omnibus elaborauit,
quanto occultius tantò liberiùs pulcherrimam
dilectæ Rachelis amplexibus possit inhaerere.
rùm quoniam nõ est in hominis potestate velle
sed contrà spem votumque sæpè à Domino
eius diriguntur, beatus MODOALDUS LIX. habens
in nocte huius vitæ iungitur; dum primoribus
gni & primoribus palatij quasi vilis in verbo
uidus in consilio, diuina prouidentia licet
gnans socius accitur.

**Inuitus co-
gitur regia
suam naua-
re operam.**

Interea venerandus Antistes Sebaudus
Treuirensis rebus humanis excessit. Cui
nõ impar sanctitate dum ab omnibus cum
fectione quæratur, Dei gratia procurante,
indicijs præsignante, haud longè dignissimè
fitur. Itaque concurrunt pariter omnium
& dux æquissimus Pipinus, alijque optimatibus
rus & populus, omnis sexus & ætas: MODOALDUS
non tam eligunt Pontificem quam à Deo iam

**Eligitur &
consecratur
Episcopus.**

LDI
 imum tam
 t, vt omne
 inuidiam
 ta & tate
 es pateret
 is militia
 ac vigilijs
 pfus contem
 itijs am
 ecclesie
 s pectore
 celestis de
 e, vt ad oc
 rueniret.
 & ab aulic
 us elaborat
 ulcherim
 sit inhaere
 otestate
 Domino
 us Liz
 m primor
 lis in verbo
 deantia
 Sebandus
 fit. Cui
 bus cum
 curante,
 dignissim
 omnium
 ope
 etas: Mod
 a Deo iam

& sibi promissum exigunt. Igitur nequic
 reclamans in domo Domini, & in atrijs Dei
 plantatur, tanquam palma florens, & vt ce
 Libani multiplicatus. Nam sicut palma virens
 altum tendens fidei virore & vitæ altitudine
 profectum ecclesie florebat, & sicut cedrus Liba
 multiplicabatur, dum odore sanctæ conuerlatio
 serpentis antiqui à subditis expelleret, &
 multo virtutum candore dealbatus per altitu
 contemplationis ad caelestia euolaret. Sed in
 omni illis, quæ in interiori homine Deo tā
 esse & sanctis Angelis eius operatus est: quis
 illam solitudinem, qua Pater vigilantissimus
 sibi gregi præerat, dignè valeat explicare?
 tanta docendi perfectione, tanta magisterij
 formando instituebat, vt quasi illa propheti
 inrens labrum reflecteret, id est, ad cor ser
 reuocaret, quod loqueretur attenderet, o
 quod prædicaret. Denique verbum do
 opere commendans misericordie, sic erga
 subditorum studia feruebat, quatenus eis
 vitæ prouidentiam nõ negaret: nè si cura
 vitæ ab eo negligeretur, quasi iure à per
 prædicatione gregis animus frangeretur.
 cum domus Dei decorem diligeret, & ad
 dignas conditori laudes ardētissimo sem
 ore flagraret, super ripam Mosellæ oratoriū
 beati Symphoriani martyris extruxit, o
 odem exiguum, & artificiosi schematis de
 ambitiosum: sed, quod nobilius est, cla
 virtutum gemmis ac pulcherrimis virginei
 margaritis multo splendidius spectabili
 quam fuerit illud celeberrimum Salomonis
 am, auro & argento, ac tot mirificis expolitū
 argu-

Solicitude
 eius in Epi
 scopatu.
 Exod. 25.
 Extruit mo
 nasterium
 virginum.

argumentis. Ibi quippe cōgregationem sanctarum virginum, tanquam dulcisonos adolescentulorum choros, in nuptijs Christi & Ecclesie iugiter laudantium canentium, instituit: quibus ad regularis virginum disciplinæ seruandum sororem suam nomine Beueram præfecit. Quæ plusquam materna pietate iucunda quadam leueritate virginem illam accensam instruxit egregie, & exemplo sanctitatis in omni constantia disciplinæ confirmauit. Quæ postquam defuncta, vir sanctus MODOALDUS æterni Regis miles iam emeritus, ad præmium & palmam celestis æternæ coepit ardētius anhelare, ad omnipotentem cum exultatione Angelorum transiit. Nouerat præcessisse. Cumque ex fidei & operum certitudine dignam iam a Deo peteret missionem petere, tamen quasi adhuc multum se arguenda forent, nouis & acrioribus tormentis exquisitis de se supplicium sumebat, seque crudelis exactor persequeretur: in illa iam senectute, quam profectō non tam longam quam ipsemet continuis laboribus virgendo conserauerat.